100% , lo cual le da derecho a disfrutar de una pensión por invalidez equivalente al 100% del promedio mensual
del último salario devengado a la fecha de status.

Que el docente adquiere el status el 31 de Octubre de 2022, fecha en la que  se le dictaminó la perdida de la
capacidad laboral, que el valor de la mesada a la fecha de status fue  CINCO MILLONES SEISCIENTOS
SESENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS SETENTA Y OCHO ($5.664.578) PESOS M/CTE, será efectiva a
partir de la fecha de retiro definitivo del servicio, fecha en la cual cesó el auxilio económico por enfermedad.

Que los factores que sirvieron como base de liquidación son:

Factor Sueldo Basico $ 4.788.755

Factor Bonif.

[...]

Que, en mérito de lo expuesto, LA SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL DE MAGDALENA,

RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO: Reconocer y pagar al (la) señor (a) CANTILLO RUIDIAZ TERESA DE JESUS,
identificado(a) con la  C.C. No. 57406902, una Pensión De Invalidez Ley 91 de 1989, por valor mensual de
CINCO MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS SETENTA Y OCHO ($5.664.578)
PESOS M/CTE, a la fecha de status,  como docente de vinculación NACIONAL, con fuente de recursos
Presupuesto Ley 91 , efectiva a partir del retiro definitivo del servicio, de acuerdo a la parte motiva de la
presente resolución.

... Continuación de el (la) Resolución Nro MAGDAPENRES2024-0000078 Por la cual se aprueba una